



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, fakss 67223905, e-pasts [pasts@izm.gov.lv](mailto:pasts@izm.gov.lv), [www.izm.gov.lv](http://www.izm.gov.lv)

Rīgā 02-11-2015 Nr. 01-02/4598  
Uz \_\_\_\_\_ Nr. \_\_\_\_\_

Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijai

Par Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas priekšlikumiem attiecībā uz vispārējo izglītību

Iepazīstoties ar Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas š.g. 21.oktobra vēstuli Nr.142.9/17-17-12/15 „Par nodošanu izvērtēšanai un priekšlikumu sniegšanai” (turpmāk – vēstule) pievienotajiem dokumentiem, Izglītības un zinātnes ministrija sniedz sekojošu viedokli. ES fondu atbalsts 2014. – 2020.gada plānošanas perioda ietvaros ir plānots šādu priekšlikumos ietvertu darbību veikšanai:

1. atbalstīt kompleksu vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu reģionālā līmenī, balstoties uz pašvaldību izglītības attīstības stratēģijām, koncentrējot resursus un uzlabojot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi 8.1.2.specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” ietvaros;
2. īstenot individualizētu mācību pieeju vispārējās izglītības iestādēs, sniedzot atbalstu izglītojamo kompetenču attīstībai, tai skaitā sociālās atstumtības riskam pakļautajiem izglītojamiem un talantīgajiem izglītojamajiem, nodrošinot atbilstošus pedagoģiskos resursus, kā arī veicinot interešu izglītību 8.3.2.specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros;
4. pilnveidot izglītojamo karjeras atbalsta sistēmu, lai sekmētu karjeras atbalsta pakalpojumu pieejamības, kvalitātes un daudzveidības paaugstināšanu, un īstenot karjeras atbalsta pasākumus izglītības iestādēs 8.3.5.specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros.

Papildus saskaņā ar pētījumu par priekšlaicīgas mācību pamešanas iemesliem rezultātiem tiek plānots atbalsts priekšlaicīgas mācību pamešanas preventīviem pasākumiem, tai skaitā nodrošinot finanšu palīdzību transporta izdevumiem, ēdināšanai, izmitināšanai nabadzības riskam pakļautajiem bērniem un sniedzot cita veida atbalstu, t.sk. nodrošinot motivējošus un uz līdždalību vērstus pasākumus priekšlaicīgas mācību pamešanas riskam pakļautajiem bērniem 8.3.4.specifiskā



atbalsta mērķa „Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” ietvaros.

Lai risinātu pedagogu motivācijas jautājumus, ministrija strādā pie šādiem uzdevumiem:

1. precīzu aprēķinu veikšanas Jaunās pedagogu atalgojuma sistēmas ieviešanai;
2. priekšlikumu sagatavošanas pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas pilnveidei. Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanu regulē Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumi Nr.350 „Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas kārtība”. Ir sagatavots rīkojuma projekts „ Par darba grupas izveidi Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas pilnveidošanai”;
3. saskaņā ar 2015.gada 11.februāra rīkojumu Nr.113, „ Par darba grupas Skolotāju profesijas standarta izstrādes vadībai izveidi”, ministrija, pamatojoties uz Ministru kabineta 2007.gada 27.februāra noteikumu Nr.149 „Profesiju standartu izstrādes kārtība” 3.2. apakšpunktu un 4.punktu ir izstrādājusi skolotāja profesijas standarta projektu. Profesijas standarta projekts definē skolotāja pedagoģisko kompetenci daudzveidīgu mācīšanas un mācīšanās stratēģiju lietošanā ikdienas darbā, gan arī prasmi apzināties mācību procesa dalībnieku dažādību.

Ņemot vērā minēto, Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas izstrādātie priekšlikumi vispārējās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanā un kvalitatīvas izglītības nodrošināšanā papildus priekšlikumiem normatīvo aktu pilnveidē kopumā atbilst ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda darbības programmā „Izaugsme un nodarbinātība”, un tie skatāmi arī kontekstā ar Ministru kabineta 2015.gada 29.jūnijā apstiprinātajā Izglītības un zinātnes ministrijas Rīcības plānā 2015 - 2017.gadam plānotajiem pasākumiem.

Izglītības un zinātnes ministrija atzinīgi novērtē Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisijas akcentēto starpnozaru skatījumu minēto jautājumu ilgtspējīgam risinājumam.

Ministre



M.Seile

Baškere  
67047835,  
Grundmane  
67047943